
AZIENDA USL VALLE D’AOSTA

UNITE SANITAIRE LOCALE  VALLEE D’AOSTE

Codice Regione 020 - Codice U.S.L. 101

Sede legale: Via Guido Rey, 1 - 11100 Aosta 

Partita IVA: 00177330073

Codice Fiscale: 91001750073

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO

N. 24 DEL 26/01/2021

Struttura / Ufficio 
Proponente :

AFFARI GENERALI  E LEGALI

 

OGGETTO : PRESA D'ATTO DELLE DESIGNAZIONI DEI COMPONENTI IL 
COLLEGIO SINDACALE OPERATE DAGLI ORGANI COMPETENTI E 
NOMINA DEL COLLEGIO SINDACALE DELL'AZIENDA USL DELLA 
VALLE D'AOSTA PER IL TRIENNIO 2021-2024.

 

Responsabile del 
Procedimento : 

Pramotton Roberta

Responsabile della Struttura : Pramotton Roberta

        

 parere favorevole:
IL RESPONSABILE DI STRUTTURA
 (Pramotton Roberta)
firmato digitalmente in data 26/01/2021

 visto:
IL DIRETTORE SANITARIO
 (Castelli Maurizio)
firmato digitalmente in data 26/01/2021

 visto:
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
 (Ottonello Marco)
firmato digitalmente in data 26/01/2021

a
s
_
v
a
l
a
o
.
A
z
i
e
n
d
a
 
U
S
L
 
d
e
l
l
a
 
V
a
l
l
e
 
d
'
A
o
s
t
a
 
-
 
R
e
p
.
 
D
G
 
2
6
/
0
1
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
0
2
4
.
I



IL COMMISSARIO
 (Pescarmona Angelo Michele)
firmato digitalmente in data 26/01/2021

PUBBLICATA ai sensi di legge ESEGUIBILE ai sensi di legge

A decorrere dal 27/01/2021 A decorrere dal 26/01/2021

  

Firmato digitalmente dal 
Responsabile del Procedimento

Firmato digitalmente dal 
Responsabile del Procedimento

  

Assanti Cinzia Assanti Cinzia

Documento sottoscritto digitalmente

a
s
_
v
a
l
a
o
.
A
z
i
e
n
d
a
 
U
S
L
 
d
e
l
l
a
 
V
a
l
l
e
 
d
'
A
o
s
t
a
 
-
 
R
e
p
.
 
D
G
 
2
6
/
0
1
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
0
2
4
.
I



Proposta di deliberazione

Proposta N. 41 DEL 26/01/2021

Struttura/Ufficio Proponente:  AFFARI GENERALI  E LEGALI        

       IL COMMISSARIO

a) Richiamato  il  combinato  disposto  degli  articoli  10,  comma  4,  lett.  j),  dell’articolo  15,
comma 1, lett. b) e dell’articolo 17 della legge regionale 25 gennaio 2000, n. 5 e successive
modificazioni per quanto concerne l’attività deliberativa dell’Azienda USL;

b) Richiamato  l’articolo  19  dell’atto  aziendale  adottato  con  deliberazione  del  Direttore
Generale n. 1288 in data 24 novembre 2017 concernente l’attività deliberativa dell’Azienda
USL, approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 1798 in data 13 dicembre 2017;

c) Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 1467 del 28 dicembre 2017 recante
regolamento  per  lo  svolgimento  dell’attività  deliberativa  del  Direttore  Generale  e  dei
Dirigenti  ai  sensi dell’art.  19 dell’atto aziendale adottato con deliberazione del Direttore
Generale n.1288/2017 e, in particolare, l’art.2 e l’allegato al regolamento medesimo;

d) Richiamata  la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.641  del  22/07/2020  di  proroga
dell’incarico commissariale in  capo al  sottoscritto,  già  nominato con DGR n.224 del  26
febbraio  2018,  e  iscritto  nell’elenco  nazionale  previsto  dall’art.2  comma  2  del  D.Lgs.
171/2016;

e) Richiamata la propria deliberazione n.245 del 24/07/2020 recante “Determinazioni in merito
all’individuazione del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario dell’Azienda USL
Valle d’Aosta”;

f) Visto l’art.3-ter del D.LGS. 502/1992 e ss.mm.;

g) Visto l’art.18 della L.R. 25/01/2000 n.5 e ss.mm. rubricato “Collegio Sindacale”;
 

h) Richiamata  la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  pro  tempore  n.768  del  14/06/2017,
concernente  la  nomina del  Collegio  Sindacale  dell’Azienda  U.S.L.  Valle  d’Aosta  per  il
triennio 2017-2020;

i) Richiamata la propria deliberazione n.174 dell’08/06/2020 avente ad oggetto la sostituzione
del componente di nomina del Ministero dell’Economia e delle Finanze in seno al Collegio
Sindacale;

a
s
_
v
a
l
a
o
.
A
z
i
e
n
d
a
 
U
S
L
 
d
e
l
l
a
 
V
a
l
l
e
 
d
'
A
o
s
t
a
 
-
 
R
e
p
.
 
D
G
 
2
6
/
0
1
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
0
2
4
.
I



j) Richiamati  gli  articoli  2  e  3  del  D.L.  293/1994  convertito  nella  Legge  444/1994  che
stabiliscono,  tra  l’altro,  che  gli  organi  amministrativi,  esaurito  il  termine  di  durata  di
ciascuno  di  essi,  devono  essere  ricostituiti  e,  nel  caso  di  mancata  ricostituzione,  sono
prorogati per non più di 45 giorni decorrenti dal giorno della scadenza;

k) Richiamato l’articolo 33 del D.L. 23/2020 convertito nella Legge 40 del 05/06/2020 che ha
previsto che, per gli enti compresi negli elenchi di cui all’articolo 1 comma 2 della Legge
31/12/2009 n.196, con esclusione delle  società,  tenuti  al  rinnovo degli  organi ordinari  e
straordinari amministrativi e di controllo nel periodo dello stato di emergenza Covid-2019, i
termini di 45 giorni dalla data di scadenza di cui all’articolo 3 comma 1 del D.L. 293/1994
convertito  nella  Legge 444/1994, entro i  quali  procedere al  rinnovo, siano ulteriormente
prorogati  fino  al  termine  dello  stato  di  emergenza  stesso,  e  comunque,  fino  alla  loro
ricomposizione;

l) Richiamate tutte le Delibere del Consiglio dei Ministri con le quali è stato dichiarato lo stato
di emergenza in conseguenza del rischio sanitario e le varie proroghe dello stesso (da ultima
la delibera del 13/01/2021 pubblicata sulla G.U. n.15 del 20/01/2021, che ha prorogato al
30/04/2021 la fine dello stato di emergenza);

m) Considerato che, alla luce del combinato disposto delle norme richiamate alle precedenti
lettere  j),  k) e l),  gli  organi amministrativi  e di  controllo  degli  Enti  di  cui all’articolo 1
comma 2 della  Legge 196/2009 devono intendersi  prorogati  di  diritto  sino alla  data  del
30/04/2021 e, comunque, sino alla loro ricomposizione;

n) Preso atto quindi che, alla luce di quanto sopra riportato, attualmente il Collegio Sindacale
agisce in regime di prorogatio, nelle more della nomina del nuovo Collegio Sindacale;

o) Preso atto che, nel rispetto del regime di proroga introdotto dalle succitate norme,  in data
25/01/2021  è  giunto  a  conclusione  il  procedimento  di  designazione  dei  componenti  del
Collegio  Sindacale  da  parte  di  ognuno  degli  Enti  di  cui  all’articolo  3-ter  del  D.Lgs
n.502/1992 e ss.mm;

p) Visto  il  seguente  prospetto  recante  le  designazioni  effettuate  dalle  Amministrazioni
competenti, a seguito di richieste avanzate dall’Azienda U.S.L.:

ENTE COMPONENTI DESIGNATI
Giunta regionale - Regione Autonoma
Valle  d’Aosta:  nota  prot.  n.6740  del
25/01/2021 

Dott. Marco Saivetto

Ministro  dell’Economia  e  delle
Finanze: nota  prot.  n.60193  del
04/08/2020  (di  conferma  della
designazione  di  cui  alla  nota  prot.  n.
43949 del 04/06/2020)

Dott.ssa  Maria  Concetta  Cigna funzionario
in servizio  alla  Ragioneria  Territoriale   dello
Stato di Torino

Documento sottoscritto digitalmente

a
s
_
v
a
l
a
o
.
A
z
i
e
n
d
a
 
U
S
L
 
d
e
l
l
a
 
V
a
l
l
e
 
d
'
A
o
s
t
a
 
-
 
R
e
p
.
 
D
G
 
2
6
/
0
1
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
0
2
4
.
I



Ministro  della  Salute:  nota  prot.  n.
62114 del 12/08/2020

Dott. Lorenzo Dutto 

q) Rilevata la necessità di procedere alla nomina del nuovo Collegio Sindacale per il triennio
2021-2024; 

r) Considerato che la nomina del Collegio Sindacale  e il suo successivo insediamento devono
essere formalizzate mediante atti deliberativi dell’organo di vertice dell’Azienda U.S.L.;

s) Vista  la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  2398  del  17/07/2000,  concernente  la
definizione  dell’indennità  di  carica  ai  componenti  del  Collegio  Sindacale  dell’Azienda
U.S.L., ai sensi  del c. 9 dell’art. 18 della L.R. 5/2000 e ss.mm.;

t) Ravvisata la necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile al
fine  di  consentire  l’insediamento  e  lo  svolgimento  delle  funzioni  del  nuovo  Collegio
Sindacale;

u) Visto  il  parere  favorevole  espresso  dal  Direttore  Amministrativo  ai  sensi  dell’art.  17  –
comma 2 della Legge Regionale 25/01/2000, n.5;    

v) Visto il parere favorevole espresso dal Direttore Sanitario ai sensi dell’art. 17 – comma 2
della Legge Regionale 25/01/2000, n.5;    

DELIBERA

1. Di  prendere  atto  delle  designazioni  dei  componenti  il  Collegio  Sindacale  dell’Azienda
U.S.L. della Valle d’Aosta operate dagli organi competenti;

2. Di nominare il  Collegio  Sindacale  dell’Azienda U.S.L.  Valle  d’Aosta,  nelle  persone dei
seguenti componenti:

- Dott. Marco Saivetto, in rappresentanza della Giunta Regionale - Regione Autonoma Valle
d’Aosta;

- Dott.ssa  Maria  Concetta  Cigna,  in  rappresentanza  del  Ministero  dell’Economia  e  delle
Finanze;

- Dott. Lorenzo Dutto, in rappresentanza del Ministero della Salute;

3. Di  dare  atto  che  il  mandato  triennale  del  Collegio  Sindacale  decorre  dalla  data  di
insediamento dello stesso;

4. Di dare atto che la prima seduta del Collegio Sindacale sarà convocata dall'organo di vertice
dell'Azienda  U.S.L.,  che  la  presiederà  fino  all’insediamento  del  Presidente,  secondo  le
modalità  di  cui  all’articolo  3  comma  13  del  D.Lgs.  n.502/1992  e  ss.mm  al  comma  4
dell’art.18 della L.R. 5/2000 e ss.mm.;

5. Di rinviare a successivo provvedimento deliberativo a cura della S.S.D. Affari Generali e

Documento sottoscritto digitalmente

a
s
_
v
a
l
a
o
.
A
z
i
e
n
d
a
 
U
S
L
 
d
e
l
l
a
 
V
a
l
l
e
 
d
'
A
o
s
t
a
 
-
 
R
e
p
.
 
D
G
 
2
6
/
0
1
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
0
2
4
.
I



Legali  la  presa  d’atto  dell’insediamento  del  Collegio  Sindacale  e  la  presa  d’atto  della
nomina del Presidente;

6. Di stabilire che ai componenti del Collegio Sindacale verranno corrisposte le indennità di
carica  e rimborsate le spese di viaggio e di indennità di missione,  secondo le modalità
definite  dalla  Giunta regionale con provvedimento n.2398 del  17/07/2000,  ai  sensi  del
comma 9 dell’art.18 della L.R. 5/2000 e ss.mm.;

7. Di rinviare a successivo provvedimento deliberativo a cura della S.C. Sviluppo delle Risorse
Umane,  Formazione  e  Relazioni  Sindacali,  l’impegno delle  spese  indicate  al  precedente
punto 6;

8. Di trasmettere la presente deliberazione all’Assessorato Sanità, al Ministero dell’Economia e
delle Finanze e al Ministero della Salute, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 19 del Decreto
Legislativo 123/2011;

9. Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile per le ragioni di urgenza in premessa
indicate.

IL COMMISSARIO

(Dott. Angelo Michele PESCARMONA)

Documento sottoscritto digitalmente

a
s
_
v
a
l
a
o
.
A
z
i
e
n
d
a
 
U
S
L
 
d
e
l
l
a
 
V
a
l
l
e
 
d
'
A
o
s
t
a
 
-
 
R
e
p
.
 
D
G
 
2
6
/
0
1
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
0
2
4
.
I


		2021-01-27T10:25:38+0100
	Assanti Cinzia




